peragant et ad servitium suum aptos eos habeant. Hi etiam victum et vestitum dispensatione presbyteri merebuntur et Domino et presbytero suo atque utilitati ecclesiae fideles esse debent. Quod si inutiles apparuerint, ut culpa patuerit, correptione disciplinae feriantur.

(1) *Mansi*, op. cit., IX, 15, can. 11: Si qui *clerici* ministeria suscepta quacumque occasione agere, sicut et *reliqui* detrectant.... ac *sacerdotes* suos sub huiusmodi causa aestimant per inobedientiam contemnendos, inter *reliquos canonicos clericos*.... nullatenus habeantur.

(2) *Memorie e documenti per servire alla storia di Lucca*, Lucca, V, p. II, p. 105, a. 780: Lamperto prete e rettore di S. Regolo di Gualdo, promette a Ursulo chierico, se vorrà abitare e servire nella chiesa suddetta, di alimentarlo, vestirlo, calzarlo. Nel caso poi che non potesse abitare nella detta chiesa, lo investe di tutti i beni della medesima e con l'obbligo di pagare annualmente un tremisse d'oro nella Natività del Signore.

(3) *Muratori*, *Antiq. Ital.*, Diss. 43 (Opp. Omn. Arretii, 1775), VIII, 485 s.: Traditio plebis Sancti Petri in Siculo facta Victori Archipresbytero a Gisone Episcopo Mutinensi, circ. a. 796... consenciente

Questi sono casi ed esempi nei quali ci appaiono indizi di un clero plurimo in situazioni già formate od in via di formazione, qua e là in Italia, ma non ci si rivela attraverso questi elementi dissociati il clero plurimo vivente in comune. Non c'è collegialità, nè comproprietà, non diritti reali di compartecipazione, ma solo rapporti obbligatori.

Nel Lucchese invece, in altra località, San Pietro di Asulari, nel 759, vediamo costituirsi una forma singolare di comunione

sacerdotio et clero nostro nec non ecclesiae ipsius populo Victori archipresbytero nostro..... ea siquidem ratione, ut ipse locus regiminis tentat, et secundum canonicam auctoritatem ministerio archipresbyteratus fungi in omnibus non obmittat. Idest in sarctatectis templi reficiendis, in clericis congregandis, in schola habenda et pueris edocendis. Diss. 62, XII, p. 631: Deusdedit episcopus Mutinensis Leoni Archipresbytero Plebem Sancti Petri in Siculo concedit, ut eam utatur ad ministerium sui Archipresbyteratus, anno circ. 828. Si ripete la stessa formula: idest in sarctatectis aecclesiis restaurandis, in clericis congregandis, in schola habenda et offitio divino persolvendo. Il Muratori ritiene si tratti di chiesa soggetta al collegio dei canonici di Modena (forse per la frase « consentiente sacerdotio et clero nostro nec non ipsius aecclesiae populo, Leoni archipresbytero nostro », e interpreta le suddette parole così: curare, ut sarctatecta ecclesiae restaurarentur; clerici, sive canonici ad chorum et mensam convenirent; schola minoribus clericis haberetur; et divina officia in templo persolverentur. Diss. 43, VIII, 486: Collatio plebis de Rubiano facta Sileberto presbytero a Gottefredo episcopo Mutinensi, anno 908: davanti il Sinodo diocesano si presentano i sacerdoti della pieve di Rubbiano (sono firmati due preti) ed altri sacerdoti (non firmati), insieme con laici per lamentarsi che la pieve era diruta e desolata senza arciprete. Il vescovo interpella il sacerdotio e clero suo (il capitolo, seguono le firme di molti preti, diaconi e suddiaconi) e, consenziente sacerdotio et clero nostro, nomina arciprete Sileberto, ea tandem ratione, ut..... Christo ibi deservire studeat, idest in schola habenda, in pueris educandis, in sarctatectis ecclesie reficiendis, in luminaribus adhibendis. Questa formula è diversa dalle due precedenti poichè non si parla di archipresbyter noster, nè di clericis congregandis. La plebs era diruta e desolata: forse era stata prima conferita al capitolo? Ciò però non si è ripetuto in questo anno 908.